
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

1/2 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

EDITAL Nº 17/2018 – RETIFICAÇÃO 01 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Retificar os itens 1.1 e 6.7 do Edital nº 17 de 18 de maio de 2018 publicada no DOU de 
21 de maio de 2018, 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1.1  (...) 

TABELA 1 – DAS VAGAS  

CAMPUS REGIME DE 
TRABALHO VAGAS AREA DE 

CONHECIMENTO REQUISITOS  

(...) (...) (...) (...) (...) 

Jorge Amado 
(Itabuna) 

40 horas 
semanais 

1 
 

Antropologia/Campo das 
Humanidades 

Graduação em 
Antropologia, 
Mestrado em 

Antropologia ou 
áreas afins                

 
 
6.7 A Prova de Títulos constará de análise dos documentos submetidos no currículo dos 
candidatos realizada conjuntamente pela banca examinadora, conforme barema apresentado na 
Tabela 3 e a nota referente a esta prova será dada pela soma das médias aritméticas ponderadas. 
 
TABELA 3 - BAREMA PARA ANÁLISE DOS TÍTULOS DO CURRÍCULO 

 
GRUPOS 

PONTUAÇÃO 
PESO 

MÁXIMA OBTIDA 

ITENS GRUPO 1 – TÍTULOS E FORMAÇÃO ACADÊMICA 

3 
Doutorado na área 1,0   
Doutorado em áreas afins 0,2   
Mestrado na área 0,6   
Mestrado em áreas afins 0,2   
Especialização (360h) na área 0,4   



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

2/2 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

Especialização (360h) em áreas afins 0,1   
Graduação na área (Licenciatura) 0,4   
Graduação em áreas afins 0,1   

SUB-TOTAL (A) 3,0   

ITENS GRUPO 2 – ATIVIDADES DE DOCÊNCIA – ÚLTIMOS 5 ANOS 

3 

Docência no Ensino Superior na área (0,1 por 
semestre até o limite de 4 semestres) 0,4   

Docência no Ensino Superior em área correlata 
(0,1 por semestre até o limite de 2 semestres) 0,2   

Docência na Educação Básica na área (0,1 por 
ano até o limite de 4 anos) 0,4   

Docência na Educação Básica em área 
correlata (0,1 por semestre até o limite de 2 
semestres) 

0,2   

Docência em Curso de Extensão – mínimo de 
60 horas (0,1 por curso até o limite de 2 
cursos) 

0,2   

Orientação Acadêmica na Pós-Graduação (0,1 
por orientação até o limite de 3 orientações) 0,3   

Orientação Acadêmica na Graduação (0,1 por 
orientação até o limite de 2 orientações) 0,2   

Participação em Banca Examinadora do 
Magistério Superior (0,1 por banca até o limite 
de 3) 

0,3   

Palestra, seminário e cursos ministrados na 
área educacional (0,1 por atividade até o limite 
de 3 atividades) 

0,3   

Aprovação em concurso público na área 
educacional - Nível Superior (0,1 por 
aprovação até o limite de 2 aprovações) 

0,2   

Tempo de efetivo exercício profissional na 
área do concurso (0,1 por ano, até o limite de 3 
anos) 

0,3   

SUB-TOTAL (B) 3,0   

ITENS GRUPO 3 – ATIVIDADES DE PESQUISA – ÚLTIMOS 5 ANOS 

2 
Livro publicado - didático, científico ou 
literário (0,2 até o limite de 3) 0,6   

Capítulo de livro publicado - didático, 
científico ou literário (0,1 até o limite de 5) 0,5   



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

3/2 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

Artigos ou ensaios publicados de natureza 
científica ou literária (0,1 até o limite de 5) 0,5   

Pesquisa científica – concluída (0,1 por 
pesquisa, até o limite de 4) 0,4   

SUB-TOTAL (C) 2,0   

ITENS GRUPO 4 – ATIVIDADES DE EXTENSÃO – ÚLTIMOS 5 ANOS 

2 

Cursos de extensão na área – somatório de 
carga horária mínima de 120 horas 1,0   

Participação em Congressos, Simpósios, 
Encontros na área (0,1 por evento, até o limite 
de 10) 

1,0   

SUB-TOTAL (D) 2,0   
TOTAL (A + B + C + D) 10,0     

 
 
LEIA-SE: 
 
1.1 (...) 

CAMPUS REGIME DE 
TRABALHO VAGAS AREA DE 

CONHECIMENTO REQUISITOS  

(...) (...) (...) (...) (...) 

Jorge Amado 
(Itabuna) 

40 horas 
semanais 

1 
 

Antropologia/Campo das 
Humanidades 

Graduação em 
Antropologia e/ou 
Ciências Sociais, 

Mestrado em 
Antropologia ou 

áreas afins 
 
6.7 A Prova de Títulos constará de análise dos documentos submetidos no currículo dos 
candidatos realizada conjuntamente pela banca examinadora, conforme barema apresentado na 
Tabela 3 e a nota referente a esta prova será dada pela soma da pontuação obtida em cada grupo. 
 
TABELA 3 - BAREMA PARA ANÁLISE DOS TÍTULOS DO CURRÍCULO 

 
GRUPOS 

PONTUAÇÃO 
MÁXIMA OBTIDA 

ITENS GRUPO 1 – TÍTULOS E FORMAÇÃO ACADÊMICA 

Doutorado na área 1,0   
Doutorado em áreas afins 0,2   
Mestrado na área 0,6   
Mestrado em áreas afins 0,2   
Especialização (360h) na área 0,4   
Especialização (360h) em áreas afins 0,1   
Graduação na área (Licenciatura) 0,4   



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

4/2 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

Graduação em áreas afins 0,1   
SUB-TOTAL (A) 3,0   

ITENS GRUPO 2 – ATIVIDADES DE DOCÊNCIA – ÚLTIMOS 5 ANOS 

Docência no Ensino Superior na área (0,1 por 
semestre até o limite de 4 semestres) 0,4   

Docência no Ensino Superior em área correlata 
(0,1 por semestre até o limite de 2 semestres) 0,2   

Docência na Educação Básica na área (0,1 por 
ano até o limite de 4 anos) 0,4   

Docência na Educação Básica em área 
correlata (0,1 por semestre até o limite de 2 
semestres) 

0,2   

Docência em Curso de Extensão – mínimo de 
60 horas (0,1 por curso até o limite de 2 
cursos) 

0,2   

Orientação Acadêmica na Pós-Graduação (0,1 
por orientação até o limite de 3 orientações) 0,3   

Orientação Acadêmica na Graduação (0,1 por 
orientação até o limite de 2 orientações) 0,2   

Participação em Banca Examinadora do 
Magistério Superior (0,1 por banca até o limite 
de 3) 

0,3   

Palestra, seminário e cursos ministrados na 
área educacional (0,1 por atividade até o limite 
de 3 atividades) 

0,3   

Aprovação em concurso público na área 
educacional - Nível Superior (0,1 por 
aprovação até o limite de 2 aprovações) 

0,2   

Tempo de efetivo exercício profissional na 
área do concurso (0,1 por ano, até o limite de 3 
anos) 

0,3   

SUB-TOTAL (B) 3,0   

ITENS GRUPO 3 – ATIVIDADES DE PESQUISA – ÚLTIMOS 5 ANOS 

Livro publicado - didático, científico ou 
literário (0,2 até o limite de 3) 0,6   

Capítulo de livro publicado - didático, 
científico ou literário (0,1 até o limite de 5) 0,5   

Artigos ou ensaios publicados de natureza 
científica ou literária (0,1 até o limite de 5) 0,5   



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

5/2 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

Pesquisa científica – concluída (0,1 por 
pesquisa, até o limite de 4) 0,4   

SUB-TOTAL (C) 2,0   

ITENS GRUPO 4 – ATIVIDADES DE EXTENSÃO – ÚLTIMOS 5 ANOS 

Cursos de extensão na área – somatório de 
carga horária mínima de 120 horas 1,0   

Participação em Congressos, Simpósios, 
Encontros na área (0,1 por evento, até o limite 
de 10) 

1,0   

SUB-TOTAL (D) 2,0   
TOTAL (A + B + C + D) 10,0   

 
 
 

Itabuna, 28 de maio de 2018 
 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
 


